

บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 (ไตรมาสที่ 1)

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			เพิ่มขึ้น/ลดลง
	2558	2557		
รายได้จากการดำเนินงาน	2,322	2,210	112	5%
กำไรจากการดำเนินงาน	478	350	128	37%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	111	67	44	66%
รายได้อื่น	50	61	(11)	(18%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(116)	(114)	(2)	(2%)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(109)	(70)	(39)	(56%)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	7	(10)	17	170%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	421	284	137	48%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.31	0.21	0.10	48%

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยภาพรวมกลุ่มบริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 เป็นจำนวน 2,322 ล้านบาท และ 2,210 ล้านบาท ตามลำดับ รายได้เพิ่มขึ้น 112 ล้านบาท หรือ 5% กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (“กำไรสุทธิ”) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 เป็นจำนวน 421 ล้านบาท และ 284 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรสุทธิมียอดเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 137 ล้านบาท หรือ 48% โดยมีสาเหตุหลักมาจากในงวดเดียวกันของปีก่อน ศูนย์การค้า เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ และโรงแรมปทุมวันปริ๊นเซส ได้รับผลกระทบจากเหตุชุมนุมทางการเมืองครั้งใหญ่ในระหว่างวันที่ 9 มกราคม ถึงวันที่ 2 มีนาคม 2557 โดยมีกลุ่มผู้ชุมนุมปิดถนนบริเวณสี่แยกปทุมวันหน้าศูนย์การค้า เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ นอกจากนี้ เหตุการณ์ความไม่สงบทางการเมืองดังกล่าวยังได้ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของธุรกิจอื่น ๆ ของกลุ่มบริษัท รวมถึงธุรกิจของบริษัทร่วม จึงทำให้กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานที่ลดลงในช่วงเวลาดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ในปี 2558 เหตุการณ์ความไม่สงบทางการเมืองได้กลับคืนสู่สภาพปกติ จึงทำให้ทุกส่วนงานธุรกิจของกลุ่มบริษัทมีผลประกอบการที่ดีขึ้น ยกเว้นธุรกิจสังหาริมทรัพย์ที่มีผลประกอบการลดลงเนื่องจากโครงการบ้านส่วนใหญ่

ที่สร้างเสร็จได้มีการโอนกรรมสิทธิ์และรับรู้รายได้ไปแล้ว ส่วนโครงการบ้านพักอาศัยภายใต้โครงการใหม่ยังอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง

2. รายได้และผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการโดยแบ่งเป็น 8 ส่วนงานหลักคือ

- 1) ธุรกิจศูนย์การค้า ดำเนินธุรกิจให้เช่าพื้นที่แก่ผู้เช่ารายย่อยเพื่อประกอบธุรกิจภายในศูนย์การค้า และธุรกิจให้เช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน
- 2) ธุรกิจโรงแรม ดำเนินธุรกิจให้บริการห้องพัก อาคารและเครื่องดื่มน้ำ และบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพักอาศัยและการเดินทาง
- 3) ธุรกิจกอล์ฟ ดำเนินกิจการให้บริการสนามกอล์ฟ คลับเฮ้าส์ และจำหน่ายอุปกรณ์กอล์ฟ
- 4) ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ดำเนินธุรกิจพัฒนาที่อยู่อาศัยเพื่อขาย รับบริหารทรัพย์สิน และประเมินมูลค่าทรัพย์สิน
- 5) ธุรกิจอาหาร ดำเนินธุรกิจจำหน่ายข้าวสารทั้งภายในประเทศและเพื่อการส่งออก และธุรกิจศูนย์อาหาร
- 6) ธุรกิจการเงิน ดำเนินธุรกิจให้สินเชื่อทั่วไปเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อระยะสั้น (Bridge loan) ที่มีหลักประกันเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีมูลค่า ตั้งอยู่ในทำเลดี และเป็นที่ต้องการของตลาด และธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์
- 7) ธุรกิจอื่น ๆ ดำเนินธุรกิจประมูลรถยนต์และรถจักรยานยนต์
- 8) ธุรกิจสนับสนุน เป็นหน่วยงานสนับสนุน (back office) ให้กับกลุ่มบริษัท

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของรายได้จากการดำเนินงาน และกำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน แยกตามส่วนงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 มีดังต่อไปนี้

2.1 รายได้จากการดำเนินงาน – ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

ส่วนงานธุรกิจ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2558	2557	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
ศูนย์การค้า	986	919	67	7%
โรงแรม	377	304	73	24%
กอล์ฟ	144	124	20	16%
อสังหาริมทรัพย์	66	124	(58)	(47%)
อาหาร	445	416	29	7%
การเงิน	303	301	2	1%
อื่นๆ	-	20	(20)	(100%)
สนับสนุน	1	2	(1)	(50%)
รวม	2,322	2,210	112	5%

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 เป็นจำนวน 2,322 ล้านบาท และ 2,210 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมียอดเพิ่มขึ้น 112 ล้านบาท หรือ 5% ส่วนงานธุรกิจที่มีการเปลี่ยนแปลงของรายได้ที่สำคัญมีดังนี้

2.1.1 ธุรกิจศูนย์การค้ามีรายได้เพิ่มขึ้น 67 ล้านบาท หรือ 7% โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- ศูนย์การค้า เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ มีรายได้เพิ่มขึ้น 58 ล้านบาท เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีก่อนได้ปรับลดค่าเช่าและค่าบริการเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้เช่ารวมเป็นเงินทั้งสิ้น 50 ล้านบาท เนื่องจากผลกระทบของเหตุการณ์ชุมนุมทางการเมืองในระหว่างวันที่ 9 มกราคม ถึงวันที่ 2 มีนาคม 2557
- การเปิดดำเนินงานของศูนย์การค้า “Ha Ha” บนถนนศรีนครินทร์ ซึ่งโซนพื้นที่เช่าเพื่อการศึกษาได้เปิดดำเนินการแล้วในเดือนเมษายน 2557 ส่วนพื้นที่ให้เช่าเพื่อการพาณิชย์บางส่วนได้เริ่มทยอยเปิดดำเนินการตั้งแต่เดือนตุลาคม 2557 จึงทำให้ศูนย์การค้า Ha Ha มีรายได้ในไตรมาสบปัจจุบันเป็นจำนวน 10 ล้านบาท

- 2.1.2 ธุรกิจโรงแรมมีรายได้เพิ่มขึ้น 73 ล้านบาท หรือ 24% ทุกโรงแรมของกลุ่มบริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะโรงแรมปทุมวัน ปริ๊นเซส มีรายได้เพิ่มขึ้น 70 ล้านบาท (อัตราการเข้าพักเพิ่มขึ้น 35%) เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีก่อน ธุรกิจโรงแรมได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ชุมนุมทางการเมือง จึงทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติน้อยลง
- 2.1.3 ธุรกิจกอล์ฟมีรายได้เพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท หรือ 16% ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากสนามกอล์ฟแห่งใหม่ ภายใต้ชื่อ “บางกอก กอล์ฟ คลับ” ที่บริษัทได้มาเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2557 (จากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้) โดยมีรายได้ในไตรมาสปัจจุบัน 27 ล้านบาท
- 2.1.4 ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์มีรายได้ลดลง 58 ล้านบาท หรือ 47% โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนบ้านที่มีการโอนกรรมสิทธิ์มียอดลดลง 18 แปลง คิดเป็นจำนวนเงิน 55 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นบ้านในโครงการ “สบาย วิลเลจ 2” ในจังหวัดภูเก็ต และโครงการ “บ้านร่วมไม้ บ่อวิน” ในจังหวัดชลบุรี เนื่องจากโครงการดังกล่าวใกล้จะปิดการขายแล้ว อย่างไรก็ตาม โครงการบ้านพักอาศัยโครงการใหม่ยังอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง เช่น โครงการ “Quinn Condominium” และ “บ้านร่วมไม้ บ่อวิน 2 - เฟส 1” ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จและเริ่มรับรู้รายได้ในระหว่างไตรมาสที่ 3 และไตรมาสที่ 4 ปี 2558 ตามลำดับ
- 2.1.5 ธุรกิจอาหารมีรายได้เพิ่มขึ้น 29 ล้านบาท หรือ 7% ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากธุรกิจศูนย์อาหารที่อยู่ในศูนย์การค้า เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ ที่มีรายได้เพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีก่อนได้รับผลกระทบจากเหตุชุมนุมทางการเมือง นอกจากนี้ การเปิดดำเนินการของร้านอาหารญี่ปุ่นในเดือนมีนาคม 2557 และร้านอาหารสุกี้ในเดือนตุลาคม 2557 มีผลทำให้รายได้ในไตรมาสปัจจุบันเพิ่มขึ้นรวม 13 ล้านบาท
- 2.1.6 ธุรกิจอื่น ๆ มีรายได้ลดลง 20 ล้านบาท หรือ 100% เนื่องจากบริษัทย่อยสองแห่งที่ประกอบธุรกิจเป็นตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ได้หยุดการดำเนินธุรกิจตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2557

2.2 กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน – ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

ส่วนงานธุรกิจ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2558	2557	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
ศูนย์การค้า	240	219	21	10%
โรงแรม	70	(9)	79	878%
กอล์ฟ	35	30	5	17%
อสังหาริมทรัพย์	(18)	15	(33)	(220%)
อาหาร	24	8	16	200%
การเงิน	124	98	26	27%
อื่นๆ	-	(2)	2	100%
สนับสนุน	3	(9)	12	133%
รวม	478	350	128	37%

กลุ่มบริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 เป็นจำนวน 478 ล้านบาท และ 350 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมียอดเพิ่มขึ้น 128 ล้านบาท หรือ 37% โดยภาพรวมผลการดำเนินงานจะผันแปรไปตามรายได้ ภาวะเศรษฐกิจ และผลกระทบจากเหตุชุมนุมทางการเมืองตามที่กล่าวข้างต้น ประกอบกับธุรกิจการเงินมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 26 ล้านบาท หรือ 27% ซึ่งเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากในไตรมาสปัจจุบันมีการรับรู้รายได้อื่นจำนวน 21 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการประมวลขายพอร์ตลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL (Non-performing loan) ที่เคยตัดหนี้สูญไปแล้วในปีก่อน ๆ

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มี.ค. 58	31 ธ.ค. 57	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
สินทรัพย์รวม	40,956	37,909	3,047	8%
หนี้สินรวม	23,372	21,032	2,340	11%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	17,584	16,877	707	4%

3. สินทรัพย์

3.1 เงินลงทุนชั่วคราว และเงินลงทุนระยะยาว

เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว ส่วนใหญ่เป็นเงินลงทุนในตราสารทุน ซึ่งจัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อขายในความต้องการตลาด มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เป็นจำนวน 8,927 ล้านบาท โดยมียอดเพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ 3,282 ล้านบาท หรือ 58% รายการเคลื่อนไหวที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

- ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในความต้องการตลาดเพิ่มขึ้น 90 ล้านบาท
- การปรับเพิ่มขึ้นในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขายที่ถืออยู่ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 362 ล้านบาท
- ลงทุนระยะสั้นในตั๋วแลกเงินและเงินฝากประจำระยะสั้น 2,800 ล้านบาท

3.2 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เป็นจำนวน 3,274 ล้านบาท โดยมียอดเพิ่มขึ้น 265 ล้านบาท หรือ 9% เนื่องจากต้นทุนในการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ภายใต้โครงการ “Quinn Condominium” เพิ่มขึ้นตามความก้าวหน้าของงานก่อสร้างเป็นจำนวน 170 ล้านบาท และธุรกิจข้าวมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 79 ล้านบาท เพื่อรองรับยอดขายข้าวในไตรมาสถัดไป

3.3 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เป็นจำนวน 3,448 ล้านบาท โดยมียอดเพิ่มขึ้น 143 ล้านบาท หรือ 4% รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

- ยอดเพิ่มขึ้นจำนวน 25 ล้านบาท จากการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทร่วมที่ประกอบธุรกิจประกันชีวิตเพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท และบริษัทร่วมที่ประกอบธุรกิจกอล์ฟเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท
- ยอดเพิ่มขึ้นจำนวน 111 ล้านบาท จากการบันทึกส่วนแบ่งกำไรตามวิธีส่วนได้เสีย

3.4 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เป็นจำนวน 10,888 ล้านบาท โดยมี ยอดลดลง 114 ล้านบาท หรือ 1% รายการเคลื่อนไหวที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

รายการ	ล้านบาท	
1	ซื้อที่ดินที่อยู่บริเวณสนามกอล์ฟบางกอก กอล์ฟ คลับ	24
2	ต้นทุนในการปรับปรุงศูนย์การค้าเอ็ม บี เค เซ็นเตอร์	12
3	ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(166)
4	อื่น ๆ	16
รวมรายการเปลี่ยนแปลงสุทธิ		(114)

3.5 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เป็นจำนวน 4,710 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 89 ล้านบาท หรือ 2% รายการเคลื่อนไหวที่สำคัญ มีดังต่อไปนี้

รายการ	ล้านบาท	
1	ซื้ออุปกรณ์เพื่อใช้ในการดำเนินงานอื่น ๆ	36
2	ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(122)
3	อื่น ๆ	(3)
รวมรายการเปลี่ยนแปลงสุทธิ		(89)

3.6 ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า

ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าเป็นเงินจ่ายล่วงหน้าให้กับจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยเพื่อทำสัญญาการให้สิทธิใช้ประโยชน์ ศูนย์การค้าบริเวณสี่แยกปทุมวัน ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้ามียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เป็นจำนวน 1,001 ล้านบาท โดยมียอดลดลงเป็นจำนวน 189 ล้านบาท หรือ 16% เนื่องจากการตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่าย ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4 หนี้สิน

4.1 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เป็นจำนวน 3,023 ล้านบาท โดยมียอดเพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญเป็นจำนวน 2,245 ล้านบาท หรือ 289% ส่วนใหญ่เพื่อเป็นการบริหารสภาพคล่องทางการเงินและสร้างโอกาสในการลงทุน

5 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 เป็นจำนวน 17,584 ล้านบาท โดยมียอดเพิ่มขึ้นจำนวน 707 ล้านบาท หรือ 4% รายการเคลื่อนไหวที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

- ก) กำไรสะสมเพิ่มขึ้น 421 ล้านบาท เป็นกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558
- ข) องค์กรประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 293 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นยอดเพิ่มขึ้นจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายโดยแสดงเป็นยอดสุทธิจากหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องจำนวน 291 ล้านบาท เนื่องจากราคาตลาดของหลักทรัพย์เพื่อขายมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น

การวิเคราะห์สภาพคล่อง

6. กระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2558	2557	กระแสเงินสด เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และ หนี้สินดำเนินงาน	890	736	154	21%
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน - สุทธิ	105	406	(301)	(74%)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	995	1,142	(147)	(13%)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(3,099)	(726)	(2,373)	(327%)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	2,125	(1,004)	3,129	312%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	21	(588)	609	104%

6.1 กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานได้กล่าวไว้ในส่วนของการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินข้างต้นแล้ว

6.2 กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้น 2,373 ล้านบาท หรือ 327% ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายซื้อ (สุทธิจากเงินสดรับจากการขาย)เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 2,403 ล้านบาท

6.3 กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้น 3,129 ล้านบาท หรือ 312% ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดรับจาก(สุทธิจากการจ่ายชำระคืน)เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 3,036 ล้านบาท